Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 35/2022
CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA E DE EXTENSÃO

EDITAL PROPPEX N° 16/2022

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, interino, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE e

em atendimento ao Edital PROPPEX nº 16/2022, de 19/07/2022, torna público as

Propostas dos Projetos para alunos do Programa UNIEDU, conforme segue:

1. Foram submetidas 30 (trinta) propostas de projeto de pesquisa e de extensão,

sendo eles:

Nº 01
Título: A importância da afetividade e as consequências da ausência

dela na infância de uma criança com transtorno de déficit de
atenção/hiperatividade

Quantidade de alunos: 02 (dois)
Professor: Fernanda Germani de Oliveira
Chiaratti

Requisitos do bolsista: Cursando as graduações de Pedagogia e Psicologia.

Nº 02
Título: A inclusão de crianças com transtornos do espectro autista no
processo de alfabetização

Quantidade de alunos: 02 (dois)
Professor: Fernanda Germani de Oliveira

Chiaratti
Requisitos do bolsista: Cursando as graduações de Pedagogia e Psicologia.

Nº 03
Título: A inteligência artificial no processo de ensino-aprendizagem das

engenharias
Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Milton Augusto Pinotti

Requisitos do bolsista: Desejável (não mandatório) conhecimento básico em
linguagem de programação Python e/ou outra linguagem de programação (ex.
Matlab, Scilab). Área de Graduação: Engenharia ou Sistemas de Informação.

Nº 04
Título: Análise das motivações para busca de informações sobre

turismo nas redes sociais virtuais
Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Thiago dos Santos

Requisitos do bolsista: Preferencialmente das áreas de Design Gráfico e
Publicidade e Propaganda

Nº 05
Título: Análise e acompanhamento dos parâmetros de qualidade do Rio

Itajaí Mirim
Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Raquel Bonati Moraes Ibsch

Requisitos do bolsista: Ter disponibilidade para realizar coletas de água no rio e
analise.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Nº 06
Título: As marcas e as causas sociais: Uma análise da percepção do

consumidor frente as estratégias de empresas que apoiam as ações
sociais

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Thiago dos Santos

Requisitos do bolsista: Preferencialmente das áreas de Design Gráfico e
Publicidade e Propaganda

Nº 07
Título: Avaliação da qualidade do sono em indivíduos com Transtorno

do Espectro Autista (TEA)
Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Aline Bernardes de Souza

Requisitos do bolsista: O acadêmico bolsista deve estar cursando graduação em
Psicologia e ter sido aprovado na disciplina de Neurofisiologia e/ou
Neuroanatomia.

Nº 08
Título: Cartografia afetiva: mapeamento do território e cotidiano em

Brusque/SC
Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Alexssandra da Silva Fidelis

Requisitos do bolsista: Alunos vinculados à área de Arquitetura e Urbanismo e
possuir conhecimento e habilidade em QGIS, software que será utilizada para
elaborar mapas.

Nº 09
Título: Centros de educação e de reabilitação para agressores
previstos na Lei Maria da Penha: atribuições, objetivos e desafios

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Pollyanna Maria da Silva

Requisitos do bolsista: Cursando Direito

Nº 10
Título: Conhecimento pedagógico de conteúdo de acadêmicos de
Educação Física

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Leonardo Ristow

Requisitos do bolsista: Cursar Educação Física

Nº 11 Título: Construções sustentáveis: o que são e como implementar?

Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Vivian Siffert Wildner

Requisitos do bolsista: Cursando Engenharias, Arquitetura e Urbanismo.

Nº 12
Título: Da trajetória olímpica ao mundo do trabalho: uma nova relação
com o esporte

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Camila da Cunha Nunes

Requisitos do bolsista: Cursando a 3a fase ou fases subsequentes, em

Psicologia, Educação Física ou Pedagogia; disponibilidade de 1 hora durante a
semana (de segunda a sexta-feira) para atividade de Orientação e disponibilidade
para a coleta de dados.

Nº 13 Título: Desenvolvimento do aplicativo móvel Minha UNIFEBE

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Jonathan Nau

Requisitos do bolsista: Computação e Tecnologias da Informação e

Comunicação. Ter cursado a disciplina de Fundamento de Programação.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Nº 14 Título: Educação financeira

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Roberto Carlos Klann

Requisitos do bolsista: A área de graduação exigida é de Ciências Contábeis.
Podem ser alunos de qualquer fase do curso. Não há exigências técnicas
adicionais. Os alunos precisam apenas ter disponibilidade de horário entre os
períodos vespertino e noturno, nos dias de atendimento indicados, que serão
ajustados de acordo com a disponibilidade de horário dos professores
orientadores.

Nº 15
Título: Implicações do uso de ferramentas automatizadas de tomada de

decisão nos sistemas de justiça
Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Pollyanna Maria da Silva

Requisitos do bolsista: Cursando Direito. Proficiência em língua estrangeira para
leitura (preferencialmente)

Nº 16
Título: Laboratório de metodologias ativas no Curso de Pedagogia da
UNIFEBE

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Joel Haroldo Baade

Requisitos do bolsista: Preferencialmente cursando Pedagogia

Nº 17
Título: Manisfestações patológicas em estruturas de concreto armado:

diagnóstico das origens, ações preventivas de profilaxia e plano de aço
para terapia

Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Elias Riffel

Requisitos do bolsista: Cursando Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo.

Nº 18 Título: Modelagem e simulação de sistemas de energias renováveis

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Milton Augusto Pinotti

Requisitos do bolsista: Engenharia Civil e/ou Engenharia Mecânica e/ou
Engenharia Química. Desejável (não mandatório): conhecimento básico em
linguagem de programação Python e/ou outra linguagem de programação (ex.
Matlab, Scilab): conhecimento básico em aplicativos de simulação de processos
(ex. EMSO, COCO)

Nº 19 Título: Núcleo de Atendimento Fiscal - NAF

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Roberto Carlos Klann

Requisitos do bolsista: A área de graduação exigida é de Ciências Contábeis.

Podem ser alunos de qualquer fase do curso. Não há exigências técnicas
adicionais. Os alunos precisam apenas ter disponibilidade de horário entre os
períodos vespertino e noturno, nos dias de atendimento indicados, que serão
ajustados de acordo com a disponibilidade de horário dos professores
orientadores.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Nº 20
Título: O handebol enquanto prática corporal: figurações históricas no

município de Brusque (SC)

Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Camila da Cunha Nunes

Requisitos do bolsista: Cursando a 3a fase ou fases subsequentes, em

Psicologia, Educação Física ou Pedagogia; disponibilidade de 1 hora durante a
semana (de segunda a sexta-feira) para atividade de Orientação e disponibilidade
para a coleta de dados in loco.

Nº 21
Título: Patologia das estruturas de madeira: fragilização da capacidade
estrutural por ação dos mecanismos de deterioração e de agentes
atmosféricos agressivos

Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Elias Riffel

Requisitos do bolsista: Cursando Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo.

Nº 22
Título: Perfil sociodemográfico e clínico das vítimas de suicídio na

Comarca de Brusque/SC entre 2016 e 2022
Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Pollyanna Maria da Silva

Requisitos do bolsista: Cursando Direito e Psicologia

Nº 23
Título: Perspectivas de educação em direitos humanos na formação
inicial de professores

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Giselly C. Mondardo Brandalise

Requisitos do bolsista: Acadêmico da área de Educação – licenciaturas. 1)
Disposição para a realização de leitura e escrita acadêmica; 2) Habilidades
básicas das ferramentas do pacote Office: word e power point; e da plataforma
Canva. 3) Acesso à internet.
Outras informações importantes:
1) O projeto de pesquisa está vinculado ao desenvolvimento de uma oficina de
formação de Educação em Direitos Humanos, portanto, é necessário ter
disponibilidade para auxiliar a orientadora nos procedimentos relativos à atividade;
2) Disponibilidade para alguns encontros aos sábados, sendo agendados pela
orientadora com antecedência. 3) Ter interesse em desenvolver oficinas de
formação de Educação em Direitos Humanos.

Nº 24 Título: Programa UNIFEBE faz Saúde

Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Leilane Marcos

Requisitos do bolsista: Interesse na área de educação em saúde e
comunicação; Estudantes com iniciativa e interesse para pesquisas bibliográficas;
Disponibilidade de 10 horas semanais (conforme edital).

Nº 25 Título: Projeto do Centro Universitário Inteligente

Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Vivian Siffert Wildner

Requisitos do bolsista: Cursando Engenharias, Arquitetura e Urbanismo ou

Sistema da Informação.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Nº 26
Título: Proposta de estimulação psicomotora para crianças com

Transtorno do Espectro Autista (TEA)

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Camila da Cunha Nunes

Requisitos do bolsista: Cursando a 3ª fase ou fases subsequentes, em

Psicologia, Educação Física ou Pedagogia; disponibilidade de 1 hora durante a
semana (de segunda a sexta-feira) para atividade de Orientação.

Nº 27 Título: Reabilitação virtual em Fisioterapia

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Leilane Marcos

Requisitos do bolsista: Interesse na área de desenvolvimento e uso de

tecnologias para a reabilitação com foco em realidade virtual, gamificação e jogos
sérios; Estudantes com iniciativa e interesse para pesquisas bibliográficas
(revisões) e de campo; Disponibilidade de 10 horas semanais (conforme edital).

Nº 28
Título: Saúde mental infantil e a escola: desafios e possibilidades da

educação especial de Brusque-SC
Quantidade de alunos: 01 (um) Professor: Gustavo Angeli

Requisitos do bolsista: Acadêmico do curso de Psicologia, tendo concluído ou
estar cursando as disciplinas de Psicologia da Aprendizagem; Psicopatologia I e
Psicologia Psicanalítica.

Nº 29
Título: Sistematização de dados de pesquisa e produção de mapas a
partir de dados primários coletados em campo para mapeamento do IC
na cidade de Brusque/SC

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Alexssandra da Silva Fidelis

Requisitos do bolsista: Alunos vinculados ao curso de Arquitetura e Urbanismo e
deverão ter conhecimento e habilidade com software QGIS e SIG360. Ainda, por
tratar-se de uma pesquisa parceira com o IBPLAN, o bolsista deverá cumprir a
carga horária de 10 horas semanais (presenciais) no referido departamento na
prefeitura.

Nº 30 Título: Soluções para cidades inteligentes

Quantidade de alunos: 02 (dois) Professor: Vivian Siffert Wildner

Requisitos do bolsista: Cursando Engenharias, Arquitetura e Urbanismo ou

Sistema da Informação.

2. A execução do projeto está condicionada ao interesse do acadêmico bolsista ou

acadêmico voluntário em desenvolver a Proposta de Projeto de Pesquisa e de

Extensão, conforme estabelecido em Edital.

3. Os acadêmicos com Bolsa de Pesquisa ou Bolsa de Pesquisa e Extensão do

programa UNIEDU, deverão selecionar uma proposta de projeto, até 18/10/2022,

sendo que a prioridade de escolha será do menor índice de carência.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

4. As propostas publicadas neste comunicado, que não tiverem suas vagas

preenchidas na totalidade, permanecerão à disposição dos acadêmicos bolsistas para

a seleção durante o ano de 2022, desde que o professor permaneça com o vínculo

ativo com a UNIFEBE.

5. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e

cumprimento do presente Comunicado podem ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX, pelo e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br, ou pelo telefone (47) 3211-7287.

Brusque, 07 de outubro de 2022

Prof.º Sidnei Gripa
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - Interino

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br